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  Nº 437.001/19 
 

A ABNT concede a Licença para uso da Marca ABNT de Qualidade Ambiental – 
Rotulagem ambiental tipo I ABNT – para a Empresa: 
ABNT grants the License for using the ABNT Environmental Mark – Type I environmental labeling 
ABNT – to the company: 

 

Positivo Tecnologia S.A. 
CNPJ: 81.243.735/0019-77 

 
Para o(s) produto(s): 
To the following product(s): 
 

 (Descritos nas páginas 2 e 3) 
 

 

Produzido(s) na unidade localizada em: 
Produced in the unit located at: 
 

 
Rua Javari, 1255 - Distrito Industrial 
69075-110 - Manaus - AM 
 

Atendendo aos requisitos do Documento: 
Meeting the requirements of the Document:  
 

PE-351- Rótulo ecológico para bens de informática 
 
Desenvolvidos em conformidade com as Normas: 
Developed according to the Standards:  
 

ABNT NBR ISO 14020:2002 
ABNT NBR ISO 14024:2004 

 
Sistema de Certificação: Sistema 5 
Certification System: System 5 
 

Primeira concessão: 10/01/2019 
First concession: 
 

Período de validade: 
Validity period: 

 

31/01/2023 a 21/12/2024 
 
Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

Antônio Carlos Barros de Oliveira  
Diretor de Certificação  
Certification Director 

 

Este certificado é suportado por contrato de atendimento à Norma e procedimentos da ABNT e é válido somente com a 
assinatura do Gerente de Certificação de Sistemas. Sua validade pode ser confirmada no seguinte endereço eletrônico: 
www.abnt.org.br.(CNPJ: 33.402.892/0001-06 – Tel.: (21) 3974-2300 / Fax: (21) 3974-2315). This certificate is supported by a 
contract to comply with the ABNT Standard and procedures and is valid only with the signature of the Systems Certification 
Manager. Its validity can be confirmed at the following electronic address: www.abnt.org.br.(CNPJ: 33.402.892/0001-06 - Tel.: (21) 
3974-2300 / Fax: (21) 3974-2315). 
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  Nº 437.001/19 
 
Para o(s) produto(s): 
To the following product(s): 
 

Marca Família Produto Modelo 

Positivo Master Desktop 

D6200 

D8200 

C8200 MiniPro 

C6200 MiniPro 

C4300 MiniPro 

C4400 Minipro 

C6300 Minipro 

C8300 Minipro 

C6400 Minipro 

C8400 Minipro 

C5300 MiniPro 

D4300 

D5300 

Positivo Master Notebook 

N3240 

N4340 

N4350 

N1100 

N1102 

N1110 

N1112 

N1120 

N2240 

N4350 

N4445 

N6440 

N8440 

ELEVA - N6340 

ELEVA – N8340 

 
 
 
 
 
 

                                              Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
Este certificado é suportado por contrato de atendimento à Norma e procedimentos da ABNT e é válido somente com a assinatura do Gerente de 
Certificação de Sistemas. Sua validade pode ser confirmada no seguinte endereço eletrônico: www.abnt.org.br.(CNPJ: 33.402.892/0001-06 – Tel.: (21) 
3974-2300 / Fax: (21) 3974-2315). This certificate is supported by a contract to comply with the ABNT Standard and procedures and is valid only with 
the signature of the Systems Certification Manager. Its validity can be confirmed at the following electronic address: www.abnt.org.br.(CNPJ: 
33.402.892/0001-06 - Tel.: (21) 3974-2300 / Fax: (21) 3974-2315). 
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  Nº 437.001/19 
 
 
 
Para o(s) produto(s): 
To the following product(s): 
 
 
 
 

Marca Família Produto Modelo 

  

VAIO 

Notebook 

PRO PX 

PRO PW 

FE14 

FE15 

SE14 

CHROMEBOOK 

N2210 

N2310 

N2312 

N2212 

Positivo Tablet 

T810 

T800 

T2050 

T2040 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                              
 
 
 
 
 
                                              Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Este certificado é suportado por contrato de atendimento à Norma e procedimentos da ABNT e é válido somente com a assinatura do Gerente de 
Certificação de Sistemas. Sua validade pode ser confirmada no seguinte endereço eletrônico: www.abnt.org.br.(CNPJ: 33.402.892/0001-06 – Tel.: (21) 
3974-2300 / Fax: (21) 3974-2315). This certificate is supported by a contract to comply with the ABNT Standard and procedures and is valid only with 
the signature of the Systems Certification Manager. Its validity can be confirmed at the following electronic address: www.abnt.org.br.(CNPJ: 
33.402.892/0001-06 - Tel.: (21) 3974-2300 / Fax: (21) 3974-2315). 
 
 

Revisão  Data  Justificativa 

16  31/01/2023 

Inclusão de modelo:   
- Positivo Master C4400 Minipro 
- Positivo Master C6300 Minipro 
- Positivo Master C8300 Minipro 
- Positivo Master C6400 Minipro 
- Positivo Master C8400 Minipro 
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